
Documento con apposta Firma Digitale ai sensi dell’Art. 6 D.Lgs. N. 10 del 15/02/2002 

                                                    Copia Conforme 

 

 

 

 

 

 

AREA 1 

 

Ufficio: Sinistri 

 

 

 

DETERMINAZIONE  

 

N. 866 del 29/07/2022 
 

 

 

Oggetto: CIG: 9185627B30. AFFIDAMENTO DIRETTO 

PREVIA PROCEDURA COMPARATIVA DEL SERVIZIO DI 

CONSULENZA E INTERMEDIAZIONE ASSICURATIVA (C.D. 

BROKERAGGIO ASSICURATIVO). DURATA AFFIDAMENTO 

36 MESI. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA. 

 



 

 

 

CIG: 9185627B30. AFFIDAMENTO DIRETTO PREVIA PROCEDURA COMPARATIVA DEL SERVIZIO 

DI CONSULENZA E INTERMEDIAZIONE ASSICURATIVA (C.D. BROKERAGGIO ASSICURATIVO). 

DURATA AFFIDAMENTO 36 MESI. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA. 

-------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

IL DIRETTORE AREA AFFARI GENERALI, PERSONALE E ORGANIZZAZIONE 

 

Premesso che: 

- con propria determinazione n. 531 del 30/05/2022 è stata avviata la procedura per l’affidamento 

diretto del servizio di consulenza e intermediazione assicurativa in oggetto in favore del miglior 

offerente, previa procedura comparativa ai sensi dell’art. 1, co. 2, lett. a) della L. 120/2020, con 

contestuale approvazione dei relativi allegati, e veniva fissato il termine del 06/06/2022 ore 

12:00 per la presentazione della documentazione esclusivamente a mezzo pec da parte degli 

operatori economici partecipanti; 

- con la medesima determinazione è stata nominata responsabile unico del procedimento ai sensi 

dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 la Dr.ssa Sabina Stracquadanio; 

- in esecuzione alla predetta determinazione la documentazione relativa alla procedura è stata 

pubblicata all’Albo Pretorio e sul sito internet del Comune di Rho; 

- con propria determinazione n. 601 del 06/06/2022 è stata disposta la proroga del termine di 

presentazione della documentazione richiesta per partecipare alla procedura dal 06/06/2022 

ore 12:00 al 09/06/2022 ore 14:00, proroga pubblicata all’Albo Pretorio del Comune di Rho e 

sul sito internet; 

 

Visto il verbale della procedura, e i relativi allegati, col quale il RUP Dott.ssa Sabina Stracquadanio 

ha dato atto dell’attività di valutazione delle offerte presentate, di assegnazione dei relativi 

punteggi e contenente la proposta di aggiudicazione provvisoria, conservato agli atti dell’Ufficio 

Approvvigionamenti Area 1; 

 

Preso atto: 

-  della graduatoria predisposta dal RUP riportante l’elenco degli operatori ammessi alla 

procedura  , con indicazione per ciascuno del punteggio totale conseguito, suddiviso tra 

punteggio relativo all’Offerta Tecnica e quello relativo all’Offerta Economica; 

- che dalla predetta graduatoria si evidenzia che il maggior punteggio totale, assunto dalla 

somma dei punti attribuiti dell’offerta tecnica ed economica, risulta essere quello di MAG S.P.A. 

che ha ottenuto complessivamente 88,00 punti, suddiviso in 58,00 per l’Offerta Tecnica e 30,00 

per l’Offerta Economica; 

- della Proposta di Aggiudicazione formulata dal RUP in favore dell’operatore MAG S.P.A. con 

sede in Roma, Via Delle Tre Madonne, 12 - P. IVA 09329011218, contenuta nel sopra richiamato 

verbale; 

 

Dato atto che la proposta di aggiudicazione è soggetta all’approvazione dell’organo competente 

ex art. 32, comma 5, e 33, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016, nella persona del Direttore Area 1; 

 

Rilevato che per mero errore materiale, che non ha inficiato il corretto espletamento della 

procedura, nei documenti di gara come sopra approvati in luogo del CIG acquisito è stato riportato 

il numero gara; 

 

Dato atto che l’affidamento in oggetto non comporta oneri di spesa alcuni per l’Ente né presenti né 

futuri, in quanto la remunerazione, come da prassi consolidata di mercato, sarà a carico delle 

compagnie assicurative con le quali sono stati sottoscritti i relativi contratti assicurativi e in ogni 

caso non potrà mai rappresentare un costo aggiuntivo per il Comune; 



 

 

 

Preso atto delle nuove disposizioni finalizzate al contenimento della spesa degli Enti Locali 

introdotte a far data dal 01/01/2011 dal D. L. 78/2010 convertito con Legge n. 122/2010; 

 

Visto l’art. 3, comma 5 del DL. n. 174/12, convertito con modificazioni dalla Legge n. 213/12 che ha 

introdotto l’ art. 147-bis al D. Lgs. 267/00, in merito al “Controllo di regolarità amministrativa e 

contabile; 

 

Visti gli artt. 107, 183 e 191 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. che la premessa forma parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

 

2. di approvare, in corrispondenza del verbale della procedura, l’aggiudicazione definitiva del 

“Servizio di consulenza e intermediazione assicurativa (c.d. brokeraggio assicurativo) per il 

Comune di Rho. Durata 36 mesi.” all’operatore economico MAG S.P.A. con sede in Roma, Via 

Delle Tre Madonne, 12 - P. IVA 09329011218, che ha ottenuto complessivamente 88,00 punti, 

suddiviso in 58,00 per l’Offerta Tecnica e 30,00 per l’Offerta Economica; 

 

3. di dare atto che l’affidamento in oggetto non comporta oneri di spesa alcuni per l’Ente né 

presenti né futuri, in quanto la remunerazione, come da prassi consolidata di mercato, sarà a 

carico delle compagnie assicurative con le quali sono stati sottoscritti i relativi contratti 

assicurativi e in ogni caso non potrà mai rappresentare un costo aggiuntivo per il Comune; 

 

4. di dare atto che il corrispettivo riconosciuto all’affidatario per i contratti in corso sarà pari alla 

percentuale già stabilita nei contratti medesimi, per i contratti stipulati dopo l’affidamento sarà 

pari alle percentuali contenute nell’offerta economica presentata da MAG S.P.A., ovvero 2,00% 

sia per RC Auto o altri mezzi sia per altri rischi; 

 

5. di disporre, nelle more dell’accertamento dei requisiti generali e speciali di partecipazione, 

l’esecuzione anticipata in via d’urgenza del contratto ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del 

decreto legislativo n. 50 del 2016, come previsto dall’articolo 8, comma 1, lett. a) del D.L. 

76/2020, convertito in Legge 120/20 e, in caso di successivo accertamento del difetto del 

possesso dei requisiti prescritti ed autocertificati dall’aggiudicatario si procederà alla risoluzione 

dell’affidamento, al pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già 

eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta; 

 

6. di rettificare il CIG precedentemente indicato con quello corretto: 9185627B30; 

 

7. di dare atto che il contratto sarà stipulato ai sensi dell’art. 32 comma 14 senza l’osservanza del 

termine dilatorio di 35 giorni, ai sensi del comma 10 del medesimo articolo; 

 

8. di dare atto che a partire dall’aggiudicazione definitiva è facoltà degli operatori presentare 

istanze di accesso agli atti della procedura ai sensi dell’art. 53 D. Lgs. n. 50/2016; 

 

9. di dare atto che si provvederà a dare comunicazione di avvenuto affidamento agli operatori che 

hanno partecipato alla procedura di cui all’oggetto  ai sensi della Legge n. 241/1990 con 

indicazione delle modalità per l’esercizio del diritto di accesso agli atti; 

 

10. di dare atto che con la sottoscrizione del presente atto amministrativo viene rilasciato il parere 



 

 

di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. 

 

IL DIRETTORE AREA 1 

Dr.ssa Emanuela Marcoccia 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale di RHO. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato emanato da:

EMANUELA MARCOCCIA in data 29/07/2022


